2. allargare il concetto tradizionale del digiuno e dell'astinenza, in maniera che qualsiasi privazione di cibo o di bevanda, specialmente se gradevole al gusto, possa essere valevole per soddisfare all'invito della Chiesa;

3. eventualmente, allargare ulteriormente il concetto in questione, includendovi anche l'astensione dal fumo e dai divertimenti, in maniera che anche queste forme di mortificazione siano valevoli per corrispondere all'invito della Chiesa al digiuno ed all'astinenza.

Al riguardo si rileva che, se è vero che i cattolici di oggi sono poco portati verso le forme tradizionali di digiuno e di astinenza, non mancano, tuttavia, persone che si assoggettano a delle forme di privazione tutt'altro che trascurabili (basti pensare all'elevato numero di fedeli che in Irlanda si impegna per tutta la vita a non bere bevande alcoliche di sorta, rinuncia tanto più considerevole in quanto nei paesi nordici l'in-

clinazione all'alcool suol essere più forte che non nei paesi a clima più temperato).

Roma, 12 marzo 1960.

CORRADO BAFILE
Arcivescovo tit. eletto di Antiochia di Pisidia
Nunzio Apostolico in Germania

25

EXC.MI P. D. GULIELMI SEDLMEIER
Episcopi tit. Aulonitani, Auxiliaris Rottenburgensis

Prot. n. I C/59 - 2171

Rottenburgi (ad Nicarum), die 9 novembris 1959

Eminentissime ac Illustrissime Princeps!

Liceat mihi potissimum expetere veniam, quod ad benignam invitationem ab Eminentia Vestra die 18 iunii 1959 mihi transmissam non valui animadversiones, consilia et vota pro futuro Concilio Oecumenico ad optatam diem 1 septembris proponere. Nam ut ea, quae mentem meam agitabant, litteris mandarem, opus fuit otio uti vacationum. At certe gratissimo animo summoque gaudio receperam litteras, quibus Eminentia Vestra praeter Rev.mum Dominum Carolum Iosephum Leiprecht, Episcopum Rottenburgensem, et mihi, eius Auxiliari ac Episcopo Titulari Aulonitano, exhibuit peropportunam facultatem, pro futuro Concilio Oecumenico, illo tam sancto opere, quod Sanctitas Sua Ioannes Papa XXIII indixit quodque maximi momenti esse poterit tam pro universa Ecclesia quam pro salute singulorum christifidelium, tenua mea vota ac consilia proponere.

Rev.mus Dominus Carolus Iosephus, Episcopus Rottenburgensis, me benigne certiore fecit de suo responso (Prot. N. I C 59-1129) ad Eminentiam Vestram transmissio. Quapropter liceat mihi hisce ad hoc responsum rationem habere, argumenta inibi exposita hic leviter attingere ac votis et argumentis meis supplere.

I. *Quoad fidem catholicam*

1. Peropportunum mihi esse videtur propulsari in futuro Concilio errores, qui hac nostra aetate praesertim grassantur, nempe fallacias

atheismi, materialismi, communismi, immoderati nationalismi ac nimii stirpis suae exornandae studii. Declaretur ac definiatur igitur doctrina, christiana, qua affirmatur coram Deo omnes homines cuiusvis gentis ac stirpis esse aequales. Quapropter Evangelii praeconibus in sacris Missionibus liceat, rationem, qua doctrina christiana variis gentibus praebet, et modum, quo sacra Sacramenta administrantur ac cultus divinus litatur, quam maxime adaptare menti ac nativis moribus cuiusvis gentis, quae evangelica veritate collustretur.

2. Dogmate provide definito de Deipara Virgine singulari privilegio cum corpore ad caelum assumpta, explicanda esse mihi videtur doctrina de novissimis rebus singulorum hominum definiendis quibusdam dogmatibus de statu termini.

3. Quae veritates de Ecclesia in Primo Vaticano Concilio propter adversitatem temporum definiri non potuerunt, in futuro Concilio definiendas esse censeo, imprimis de Episcopatu catholico eiusque facultatibus, quae profluunt potius ex sacra ordinatione quam ex iuridica nominatione.

4. Luculenter ac distincte definiantur privilegia ac iura laicorum. Quae in Codice Iuris Canonici hac de re inveniuntur, tenuiora esse videntur. Quae clericis, quae laicis in Ecclesia competant, perspicue circumscribantur. Quae munera, quae officia pro procuranda omnium hominum animarum salute pertineant ad laicos homines vigore sacerdotalis dignitatis, qua omnes christifideles quodammodo participant, definiatur ac declaretur quoad varias provincias, quae quodammodo sui iuris sunt, nempe quoad rem politicam, oeconomicam, socialem necnon quoad artes et litteras liberales. Aliquam utilitatem fortasse ad hoc propositum collaturum esse existimo Consilium illud Laicorum, quod Sanctitas Sua Ioannes XXIII ex omnibus gentibus cogendum iam commemoravit.

5. Item decernendum esse duco, qui baptizati revera sint sodales Ecclesiae catholicae.

6. Ad Germanicas necessitates consulendas contra Civitatis usurpationes summa auctoritate declaretur, quae iura ac officia competant parentibus quoad prolem propriam educandam.

7. Si quae veritates tenendae definiantur, redigentur in talem formam, ut iis religiosis Societatibus, quae hucusque extra Ecclesiae saepta inveniuntur, ianua ad Ecclesiam potius aperiatur quam obseratur, uti ex aliquibus verbis Sanctitatis Suae Ioannis Papae XXIII concludi potest.

II. *Quoad Congregationes religiosas iuris dioeceseani*

Cum in administranda dioecesi Rottenburgensi partes meae sint, providere educationi sobolis in spem Ecclesiae succrescentis et Congregationibus Sororum Religiosarum, placeat, facultates ac iura Ordinariorum aliquantum augere, quamvis necessaria videatur vigilantia Sacrarum Congregationum Romanarum, ut exemplo utar, negotiis Religiosorum Sodalium et Seminariis ac studiorum Universitatibus praepositarum.

Prosperum quidem esse videtur illud praescriptum can. 492 *C.I.C.*, quo Episcopi prohibentur Congregationes ne iuris dioeceseani quidem condere inconsulta Sede Apostolica, ad Congregationes autem iuris dioeceseani conditas regendas Episcopo maiores facultates concedantur. Ut nonnullis exemplis utar:

1. Episcopus facultate gaudeat dispensandi Sorores Religiosas a votis simplicibus perpetuis in Congregatione iuris dioeceseani emissis.

2. Si agatur de alienandis bonis vel de contrahendis debitis et obligationibus ad normam can. 534 § 1 *C.I.C.*, etsi eorum valor superet summam decem milium libellarum aurearum, supremus Superior sit Ordinarius loci eiusque licentia sufficiat.

3. Optandum est, ut Relationes quinquennales pro Congregationibus Religiosis iuris dioeceseani praescriptae et ad S. Congregationem de Religiosis transmittendae earumque quaestionaria abbrevientur et ad simpliciores modum redigantur.

III. *Quoad dispensationem Sacramentorum et cultum divinum*

1. Per indultum generale Apostolicum de die 14 septembris 1946 parochis aliisque sacerdotibus determinatis facultas concessa est, conferendi licite et valide sacramentum Confirmationis Christifidelibus, ex gravi morbo in vero mortis periculo constitutis. Desiderandum est, ut parochi, si opus sit, etiam aliis sacerdotibus, praesertim suis vicariis cooperantibus, hanc facultatem delegare valeant.

2. Ad normam can. 1102 *C.I.C.* in matrimoniis inter partem catholicam et acatholicam contrahendis potest Ordinarius, si ex prohibitione cuiusvis sacri ritus graviora mala provideantur aliquam ex consuetis ecclesiasticis caeremoniis permittere, exclusa semper Missae celebratione. Peropportunum esse censeo, ut in Germania saltem, in qua quotannis complura milia nupturientium mixtorum cum dispensatione super impedimento mixtae religionis matrimonia celebrant, haec restrictio « exclusa semper Missae celebratione » eliminetur, quia nupturientes aegerrime ferunt, sibi s. Missam vetari, quamquam universae prolis ca-

tholicam educationem promiserunt, et quia exinde magis magisque imminet periculum contrahendi matrimonium coram ministro acatholico. Ceteroquin celebratio s. Missae sacrificii hisce diebus etiam acatholicorum auribus ac oculis in dies crebrius praebetur per radiophonicam vel televisificam artem.

3. Quoad celebrationes s. Missae sacrificii placeat nonnulla instaurare secundum historiae liturgicae scientias a theologis noti nominis hisce diebus demonstratas; Missa Catechumenorum, ex. gr., magis dissolvatur ab ipsa S. Eucharistiae celebratione. Liceat repetere votum, quod Rev. mus Dominus Carolus Iosephus Leiprecht, Episcopus Rotenburgensis, hac de re edidit:

« Formetur Missa Catechumenorum ita, ut sit pariter cultus Summo Deo devotus ac instructio fructuosa plebis christianae, quia talis instauratio maxime proderit fidelibus inter acatholicos vitam degentibus.

Admonuerunt Summi Pontifices a Pio X usque ad Ioannem XXIII sacrificii Missae participationem, quam dixerunt, actuosam. Serventur et augeantur ideo privilegia utendi lingua vernacula in celebrando sacrificio Missae necnon in administrandis Sacramentis. Et exhauriantur, quae Theologi noti nominis Iungmann et Hofinger S. I. demonstraverunt, in scriptis ipsorum et in Conventibus Liturgicis supradictis.

Ordo Hebdomadae Sanctae instauratus haud parvum gaudium spirituale inter christifideles excitavit. Ut numerosiorem alliciant plebem et uberiores ferant fructus Hebdomadae Sanctae sollemnitates, ulterius abbrevientur ritus sacri, imprimis lectiones in Vigilia Paschali ».

4. Votis, quae Rev. mus Episcopus Carolus Iosephus significavit de instaurando iterum priscae Ecclesiae Diaconatu, pariter omnimodo assentior. Liceat mihi eius verba repetere: « Lamentabili laborat fere totus orbis penuria sacerdotum. Quare levitarum munus his temporibus instaurari et tamquam proprium officium in adiutorium sacerdotum reddi sicut in antiqua Ecclesia necessarium mihi videtur. Et quia ad istud munus haud pauci iuvenes ac viri convolarent fide ac virtute ardentibus, dono tamen virginitatis carentes, optandum esset, ut praedicti diaconi lege coelibatus non teneantur. Si insuper sustentationi eorum provide retur ad instar sustentationis sacerdotum, minime esset dubitandum, quin tam ex alumnis, deficiente dono virginitatis, seminariis discedentibus quam ex Lutheranorum ministris ad fidem catholicam conversis, matrimonii vinculo autem detentis, augeatur in vinea Domini numerus adiutorum, qui aliquam saltem partem officiorum sacerdotalium laudabiliter suscipere possint ».

Addere liceat: Propter nimiam sacerdotum inopiam opus est, ut:

permulti sacerdotes s. Sacrificium singulis Dominicis ter litent. Quo nimio corporis labore autem eorum vires nimis ac maturius consumuntur. Instaurato igitur dicto Diaconatu iis praesertim catholicis, qui fusi ac dispersi inter acatholicorum multitudines « Diasporae », quae dicitur, regiones incolunt, facultas concedatur satisfaciendi legi de audiendo Sacro diebus festis et Dominicis, si opus sit, per Missam Catechumenorum cum S. Communionem eucharisticam a diaconis celebrata alternis vicibus cum s. Missae sacrificio a sacerdotibus litato.

5. Quamvis necessaria ac salutaris sit obligatio, qua clerici in maioribus ordinibus constituti tenentur, cotidie horas canonicas integre recitandi, tamen optandam est, ut continuetur instauratio Breviarii Romani a Sancta Sede feliciter incepta, ac quidem ut abbrevietur imprimis pro clero saeculari Officium cotidie recitandum attentis maximis sacerdotum ad curam animarum officiis.

Si non dubitavi, invitationis Eminentiae Vestrae obsecundans « omnium libertate et sinceritate » animadversiones, consilia et vota mea pro futuro Concilio Oecumenico apparando communicare, aliquam foveo spem, praeter permulta ac egregia consilia, quae Sanctitati Suae ex toto orbe catholico transmittuntur, et modestum Rottenburgensis Episcopi Auxiliaris votum aliquid collaturum esse ad apparandum futurum Concilium Oecumenicum.

Quae dum Eminentiae Vestrae refero, occasionem perlibenter nanciscor, ut manus ac anulum Eminentiae Vestrae deosculer ac sensus altissimae venerationis meae pandam ac permaneo.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

✠ GULIELMUS SEDLMEIER
*Episcopus Titularis Aulonitanus
ac Auxiliaris Rottenburgensis*

26

EXC.MI P. D. GUALTERI KAMPE
Episcopi tit. Bassianensis, Auxiliaris Limburgensis

Prot. N. 1 C/59 2183

Eminentissime Pater!

Sollemne est mihi aspirationi Eminentissimae Paternitatis Vestrae obsecundare. Idcirco hisce transmitto expectata a me consilia et vota,

quae Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro concilio Oecumenico duxi subicienda:

I. *Quaestiones doctrinae*

1. Desideratur definitio de natura Ecclesiae iuxta mentem Encyclicae Pii Papae XII. « *Mystici corporis* »; qua in definitione id intendatur, ut ea elementa fidei circa Ecclesiam designentur, quae christianis ab unitate Ecclesiae avulsis cum eadem Ecclesia communia sunt, ut basis vel fundamentum pro discussionibus de reunione habeatur.

2. Desideratur doctrina de statibus Ecclesiae, de statu tam sacerdotali quam laicali, de statu tam religiosorum quam saecularium.

3. Desideratur inprimis elucidatio doctrinae de Episcopatu, de eiusdem relatione ad Primatum, de unitate ac propria auctoritate, item de relatione inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, de circumscriptione functionum episcopalium et functionum sacerdotalium, quae intra ambitum ordinis locum habent.

II. *Quaestiones liturgicae*

1. Desiderantur regulae vel normae a Concilio exarandae de reformanda liturgia, quatenus reformatio adhuc nondum executioni data est. Optanda est institutio Commissionis episcoporum pro reformanda liturgia, quod gremium ex toto orbe sibi adlegat membra.

2. Desideratur pro sacerdotibus specialis forma concurrenti in missa ab episcopo celebrata, sive sit concelebratio in conferendo sacramento ordinis presbyteratus et in aliis sollemnitatibus, sive sit quaedam participatio distincta sacerdotum in magno confluxu praesentium.

3. Desideratur simplicior forma missae lectae et etiam cantatae in regionibus ruralibus, in regionibus Diasporae et Missionum in quibus maior assistentia et chorus cantorum haberi nequeunt; attamen sollemnis forma missae omnia evolvat elementa, quae in praeteritis saeculis imminuta sunt (e. g. cantum psalmodiarum).

4. Desideratur sollemnior forma sacrae synaxis, quae a consueta cotidiana differat ac locum habeat in festivitate primae communionis puerorum, in administratione sacramentorum confirmationis et matrimonii, necnon in aliis actibus initiatoriis; quae sollemnis forma sacrae synaxis permittat laicis — omni irreverentia vel profanatione sacrorum exclusa — usum calicis eucharistici, ut christianis ab unitate Ecclesiae seiunctis ad oculos demonstretur Ecclesiam usum calicis fidelibus non omnino denegare.

5. Desideratur declaratio, in quantum unitas liturgiae in universali

Ecclesia servanda et demonstranda sit; praeterea declaretur, quatenus individualitates culturarum intra liturgiam universalem respici possint praepriis ratione usus linguae vernaculae. Quod etiam valet de ritibus non-Latinis, quorum utilitas in missionandis gentibus Africae et Asiae exquiratur.

III. *Quaestiones pastorales et disciplinares*

1. Optandum, ut complures provinciae ecclesiasticae connectantur, prout communis patria vel communis lingua id suadent; item instituantur iudicia intermedia inter dioeceses et Ecclesiam universalem.

2. Desideratur specialis Congregatio Romana pro reducendis christianis seiunctis in sinum s. matris Ecclesiae.

3. Desideratur centrum informationis, quod durante Concilio media publicationis i. e. ephemerides, radiophoniam, pelliculam ex officio instruat, sed et alias de rebus S. Sedis et Ecclesiae secundum veritatem et fideliter referat.

4. Optandum, ut Concilium quaestiones pastorales maioris momenti litteris ad clerum saecularem et regularem, ad laicos, ad christianos ab Ecclesia seiunctos, ad viros denique in rebus publicis versatos ac moderatores rerum oeconomicarum directis pertractet.

5. Desideratur summarium doctrinarum Ecclesiae de re publica et societate adiunctis instructionibus pastoralibus pro hominibus politicis, negotiatoribus, mercennariis.

Limburgi ad Lahnam, die 30 mensis decembris a. 1959.

Eminentissimae Paternitati Vestrae deditus

✠ GUALTERUS KAMPE
auxiliaris Limburgensis

27

Exc.MI P. D. IOANNIS VON RUDLOFF

Episcopi tit. Busiritani

N. I C/59-2204

26 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Maximas Eminentiae Tuae gratias ago de litteris, datis die 18 iunii 1959, in quibus Eminentia Tua mihi significavit Augustum Pontificem desiderare opiniones seu sententias Episcoporum de argumentis in Concilio Oecumenico futuro tractandis cognoscere.

Postquam deliberationes cum orationibus mecum institui et alios viros ecclesiasticos peritos et prudentes consului maxima cum reverentia sequentia argumenta humiliter proponere praesumo.

I. De doctrina de Ecclesia Christi clarius exponatur:

1) quid sit Ecclesiae mysterium ex illis quae iam in Concilio Vaticano praeparata erant et interea iam sunt communicata in encyclicis, praesertim *Mystici Corporis*;

2) quae sint Ecclesiae membra, in quantum etiam schismatici, haeretici, omnes homines bonae voluntatis per votum baptismatis participant bonis Ecclesiae.

Sperandum est Deum in abundantia misericordiae Suae multis schismaticis, haeticis, et non baptizatis quoque, si bona fide errant et extra Ecclesiam degunt, intuitu pretiosissimi sanguinis Iesu Christi pro salute totius mundi effusi vitam aeternam tributurum esse. Sed certo hoc non fit nisi per Ecclesiam Christi, quae aliquo modo istas animas « attingit ».

Secundum Litteras Encyclicas *Mystici Corporis* homines, « qui ad adspectabilem non pertinent Catholicae Ecclesiae compagem », tamen quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris Corpus ordinantur ».

Quaerendum est, quomodo ista « ordinatio » ad mysticum Corpus Christi intelligenda sit — 1° quoad schismaticos, qui baptizati Christo incorporati sunt et in fide late cum vera religione catholica consentiunt; 2° quoad haeticos, qui baptizati Christo incorporati sunt, sed in fide errant; 3° quoad non baptizatos.

Quam « ordinationem » ad Corpus Christi mysticum ita efficacem esse videtur, ut bona fide errantibus salutem aeternam comparare possit. Sed talis non est, ut haeretici hac « ordinatione » contenti esse et putare possint, sicut nonnulli protestantes et « anglo-catholici », qui dicuntur, reapse putant, se iam ad Ecclesiam Catholicam pertinere nec ad eam redire iis opus esse.

In multis regionibus Europae, praesertim in parte septentrionali Germaniae, in Anglia, et Scandinavia christifideles catholici dispersi inter multitudinem haeticorum vivunt. Solutio huius quaestionis de Ecclesia pro istis fidelibus magni momenti est, quia iis, sacerdotibus quoque et laicis, munus gravissimum apostolicum incumbit haeticos et errantes in fide cum Ecclesia reconciliandi et iis viam, qua in sinum Ecclesiae redire possint, demonstrandi.

3) quae sint iura Episcoporum divina; quomodo haec iura melius in praxim reducantur ita ut administratio ecclesiastica nimis arcta et « centralistica » facilius fiat et diversis locis melius adaptata;

4) quae sit differentia exacta inter clericos et laicos; quae sint iura et debita laicorum; quomodo possint melius collaborare in administrandis

muneribus parochialibus, dioecesanis, in ipsa Curia Romana — Consilium (Parlamentum) laicorum —; quomodo possint redire in iura olim laicis concessa, in administrandis temporalibus;

5) quomodo ordines minores, subdiaconatus et ipse diaconatus reformari possint vel potius in pristinum reduci ita ut constituent munera perpetua in Ecclesia nec tantum praeparatoria ad Ordinem Presbyteratus et liberi manere possint ab onere et presbyteri liberentur ab oneribus illis reservatis, nimis gravantibus;

6) quomodo coetus religiosorum et religiosarum debeant et possint reformari et in statum nostris temporibus melius adaptatum — e. g. quoad vestitum — mutari necnon in pauciores et strictiores unitates reduci.

II. De Sacramentis administrandis deliberetur:

1) in quantum lingua vernacula in administrandis sacramentis permitti possit, ita ut fideles maiore cum fructu participant;

2) quomodo possit et debeat reformari ritus baptismatis infantium et imprimis adultorum;

3) quomodo valor confirmationis fidelibus magis inculcetur, ut magnum illud sacramentum plus aestimetur et maiorem exhibeat efficaciam;

4) quomodo Sacrificium Eucharisticum quoad textus et caeremonias vere reformetur omissis omnibus, quae ut antiquata non iam intelliguntur, necnon ultimo Evangelio cum precibus missae annexis, prolongata forse parte Communionis et Postcommunionis;

5) quomodo sacerdotibus et fidelibus, praesertim parentibus denuo inculcetur obligatio pueris in aetate, in qua incipiunt ratiocinari, sanctam communionem administrandi.

Permulti christifideles hanc obligationem nesciunt et, quod dolendum est, multi sacerdotes et pastores animarum, eam negligunt. Quae cum ita sint saepissime pueri duos, tres, vel quattuor annos post adeptionem usus rationis sacramentum Corporis et Sanguinis Christi accipiunt. Periculum maxime est, ne pueri, qui sero ad primam communionem admittuntur, in vita posteriori tentationibus variis succumbant.

Vocationes ad sacerdotium et ad statum religiosum in futuro in sufficienti numero non haberi mihi videtur, nisi pueri cum primum usum rationis adepti sint, hoc divino cibo reficiantur.

6) quomodo possit reformari administratio sacramenti Poenitentiae, ut magis inculcetur et exerceatur virtus poenitentiae in contritione cordis; ut clarius dicatur — etiam quoad mandatum paschale — quando sit obligatorium, nempe de peccatis vere gravibus et sic consciis, cum omnia alia, sicut fieri solebat pristinis temporibus, vera contritione emendicata non excludant a S. Communionem;

7) quomodo possit elucidari doctrina et reformari praxis ináulgentiarum.

III. De Indice librorum prohibitorum provideatur:

1) ne in Indicem proscribantur libri auctorum quin ipsi prius de hac re certiores fiant aut sine scandalo et detrimento proprii honoris illos possint emendare aut retrahere;

2) ut conscientia fidelium hac in re melius excolatur, minus vere poenis gravibus oneretur talium, qui a professione et rerum circumstantiis haec opera legere debeant, quin semper veniam petere possint; re vera lex Indicis his locis vix iam impletur a sacerdotibus aut laicis.

Libentissimo animo paratus sum christifideles monere, ut pro bono et felici eventu Concilii futuri instantissime orent.

Interim egomet precor, ut Deus omnipotens et misericors precibus B. Mariae Virginis omnes Eminentissimos et Excellentissimos Patres, sacerdotes, omnesque viros ecclesiasticos, qui Concilio praeparando operam dent, benedicat et luce Sua coelitus illustret.

Summa qua par est reverentia Eminentiae Tuae omnia fausta a Deo deprecans me profiteor

Eminentiae Tuae
addictissimum ac in caritate Christi coniunctum

✠ IOANNEM VON RUDLOFF
Episcopum tit. Busiritanum

28

Exc.MI P. D. IOANNIS B. NEUHÄUSLER
Episcopi tit. Calydoniensis, Auxiliaris Monacensis

Prot. N. 1 C/59-2312

2 decembris 1959

Eminentissime et Reverendissime in Christo Pater!

Primo grates Tibi agere quam maximas sincero corde mihi liceat pro beneficio ac liberalitate, qua mihi concessum est, ut deferam, quae et utilia et necessaria ducam ad salutem piae Matris Ecclesiae et animarum immortalium et quas consiliorum rationes desiderem a Concilio Oecumenico. En non minore pietate ac reverentia quam diligentia ac libertate, a Te animo confirmatus, audeo meas animadversiones, consilia, vota proponere.

Simul deprecor ab Eminentia Tua, ut benigne excuses, quod tam sero Tibi respondi. Varia officia muneris mei, praesertim magnus labor praeparandi proximi Congressus Eucharistici universalis, mihi non multum temporis reliquum fecerunt ad perficiendum hoc negotium aliis additum.

Res vero, quas rogo ac peto, digessi in quinque de singulis disciplinis libellos, qui, si opus sit, illico tradi possint singulis relatoribus, quos contingat.

Hi sunt libelli, qui adduntur:

De una sancta catholica;

De re dogmatica;

De re liturgica;

De re pastorali;

De iure canonico sive de codice repetitae praelectionis.

Et toto corde oro ac precor, ut Spiritus Sanctus lumine suae gratiae omnem laborem Concilii Oecumenici praeparandi pariter atque actiones ipsas exordiendas et exsequendas praeveniat, concomitetur, ad bonum eventum vertat.

Cum omni reverentia ac pietate
saluto

Eminentiae Tuae
sincere observatissimus

✠ IOANNES NEUHÄUSLER
Episcopus Aux. Monacensis

De una sancta catholica

Deus suo instinctu per Ioannem Papam XXIII, futuro Concilio Oecumenico id permagnum mandavit, ut praeparet domum unius Patris, quae est sancta Ecclesia Catholica et Apostolica, ad reconciliationem et reditionem eorum christianorum, qui adhuc separati sunt ab una communione. Cui desiderio cum aliae tum hae disciplinae correctiones subsidio erunt, quibus satisfieri non minus etiam ipsius Ecclesiae Catholicae intererit. Haec desideria maxime necessaria habeo:

1. Ut functio sive provincia, quae convenit Ordini christiano laicorum in corpore Ecclesiae, pluris quam adhuc aestimetur.

2. Ut expresse fortiterque asseratur Ecclesiae non minus esse ministerium verbi divini quam sacramentorum.

3. Ut sacrae Liturgiae ritus ad expressiorem et vividiorum formam redigantur. In eo cultu divino latior usus sermonis populi concedatur. Hac ratione christianis et communitatibus ecclesiasticis Orientalibus et

Occidentalibus (Protestanticis) adhuc dissidentibus metus adimetur, ne sibi redeuntibus sermo Latinus in Liturgia per vim invitis imponatur.

4. Ut etiam Ius canonicum in simpliciore et magis perspicuam formam redigatur et, quam maxime fieri possit, consuetudinibus Orientalium accommodetur.

5. Fortiter constanterque enitendum est, ut principatus disciplinae iuris circumscribatur terminis evangelii et gratiae. In doctrina de moribus praedicanda et in disciplina pastorali plurimum spatii dandum erit gratiae.

Et Orientalibus et Protestantibus in magno scandalo esse manifestum est, quod principatus tutelaque legum scriptarum nihil libero arbitrio conscientiaeque committat, cum rigor et iniquitas plurimarum legum e condicionibus et temporibus vetustis interpretanda sit.

6. Ut, quantum usque fieri possit cum salute communi, ea disciplina, quae « Centralismus » dicitur, derogetur, qua omnes res causaeque ad iudicium arbitriumque summae potestatis deferenda sint, et Solidarismus qui dicitur augeatur.

7. Ut in Curia Romana numerus officialium e finibus extra Italiam et Europam situs oriundorum multiplicetur.

8. Ut munus functionis episcoporum a disciplina dogmatica et canonica pluris aestimetur.

9. Ut expresse illustretur, quantopere munera hierarchica sint verum ministerium in Ecclesia, quaeque necessario sequantur ex hac sententia contingentia consuetudinem vitae et disciplinam clericorum.

10. Ut repetatur consuetudo prisca eligendi diaconos e numero virorum unius uxoris.

11. Ut ministris sive pastoribus acatholicis ad Ecclesiam catholicam redituris aditus ad presbyteratum generatim permittatur.

12. Ut in convalidatione matrimoniorum mixtorum coram ministro acatholico initorum, quantum usque fieri possit, dispensatione ab iterando consensu coram ministro catholico concessa sanationem in radice adhiberi liceat.

Hanc conviventiam paci communitatibus et Christianis adhuc dissidentibus desiderandae eorumque exoptandae reconciliationi subsidio fore sperari potest.

De re dogmatica

1. Huius aetatis hominum animi symbolis et confessionibus, quibus expresse et vivide proponatur, quid fidei et veritatis christianae sit, efficacius ad assensum credendi impelli posse videntur quam condemnationibus quamvis multis et vehementibus.

2. In eo Tractatu, quo agetur de Ecclesia, praesertim exponatur, quae sit natura condicioque christifidelis laici in Ecclesia, quae iura et munera sint ei propria. In demonstrando, quae ratio intercedat Ordini laicorum cum clero, non minus strenue confirmari oportebit, quam arcta necessitudine quamque paribus finibus ambo Ordines ecclesiastici colligantur in Christo Iesu, quod est Caput Ecclesiae (cf. *Eph.* 4, 15), ad unam sanctorum communionem unumque corpus, quam qua distinctione inter se differant. Necnon contendendum erit Ecclesiam esse communionem et unum corpus, quod constet ex hierarchia et laicis, quae sit plebs Dei sancta.

3. Quae sit natura visque muneri episcopali propria, religiosissime definiatur. Ut id planius illustretur, enucleandum esse videtur, quam rationem et necessitudinem secum invicem habeant ecclesiae particulares et Ecclesia universalis.

Episcopus nempe, ut Episcopo Romano inferior et oboediens, ita est aliquo modo etiam proprii iuris ex institutione Christi. Fungendo munere pastoralis in sua Dioecesi, in qua Christi et Ecclesiae universalis auctoritatem repraesentat praestatque fidem et mores animarum, quarum curam rationem redditurus in conspectu Altissimi gerit, est etiam particeps cum toto coetu coëpiscoporum, qui cum Summo Pontifice in communionem esse perseverant, salva summa auctoritate eiusdem Episcopi Romani, regiminis pastoralis totius plebis Dei. Qua re nititur et sacrosanctae Ecclesiae unitas et singulorum Episcoporum religio officiumque pastorale, ut rationem habentes quarumvis condicionum gubernet plebem sibi commissam.

4. Ecclesia cum ea aetate, quae secuta est Concilium Tridentinum, se praesertim praestiterit dispensatricem sacramentorum Christi, posthac magis quam adhuc fungatur dispensatione verbi divini. Proinde a Patribus conscriptis in futuro Concilio illustrandum erit, quae sit natura illius verbi divini, quod praedicatur inter homines, quidque gratiae et salutis conditum insitumque sit in illius praedicatione. Non minus erit enucleari, quae nota sive character kerygmaticus, qui dicitur, sit insitus sacramentis Christi, cuiusque momenti sit fides vivida, ut sacramenta ad quam uberrimam singulis christifidelibus et communitati christianae efficaciam adducantur. Deinde asserendum erit, quam necessaria sit expressa et vivida praedictio fidei in tanta varietate actionis christianae.

In hisce quaestionibus nemo alius praeclarior indagator et dux esse poterit quam divus Thomas, Doctor Angelicus. Qui id ipsum significare velle videtur, quod recentissimi temporis theologi nuncupare solent theologiam kerygmaticam, cum asserit in sua Summa Theologica sacra-

menta poni « in genere signi » (III 60, 1) vel esse « quaedam signa protestantia fidem qua iustificatur homo » (III 61, 4; cf. etiam 63, 4). Vel meminisse libeat illius loci praestantissimi, sed, ut videtur, inexhausti:

« Sacramentum proprie dicitur quod ordinatur ad significandam nostram sanctificationem, in qua tria possunt considerari: videlicet ipsa causa sanctificationis nostrae, quae est passio Christi; et forma nostrae sanctificationis, quae consistit in gratia et virtutibus; et ultimus finis sanctificationis nostrae, qui est vita aeterna. Et haec omnia per sacramenta significantur. Unde sacramentum est et signum rememorativum eius quod praecessit, scilicet passionis Christi, et demonstrativum eius quod in nobis efficitur, per Christi passionem, scilicet gratiae et prognosticum, id est, praenuntiativum futurae gloriae » (III, 60, 3).

Nonne hisce locis praecipuis quasi solido fundamento erigi posse apparet theologiam Sacramentorum kerygmaticam, qua doctrina illustretur, quam expresse etiam per sacramentorum dispensationem, receptionem, celebrationem liturgicam vividam et praedicemus et confiteamur verbum Dei sive fidem salutis. Mortem Domini annuntiabimus, donec veniat (cf. *1 Cor.* 11, 26; cf. *Secr. Dom.* IX post Pent.).

Quae veritates sacrae theologiae et praedicationis fidei aptae esse videntur, quibus imprimis animi multorum christianorum adducantur vel saltem approximantur ad unitatem Ecclesiae, qui adhuc extra unum ovile legitimum versantes tamen sincero corde plenitudinem et integritatem traditae fidei desiderant. Neque enim silentio dissimulari debet multos coetus minores, sed vividos horum christianorum a nostra communione separatorum, immo etiam magnas communitates sive Ecclesias Protestanticas vel Evangelicas quae dicuntur id spectare, ut ritus catholicos, quos quondam reiecerunt, partim saltem restaurent, id quod demonstratur Tomo I. *Agendae* anno 1955 editae a « Regimine Evangelico-Lutheranarum Ecclesiarum Germaniae ».

Hac theologia kerygmatica praeterea remedium afferri posse defectui fidei et contemptui cultus divini vulgato et intra desideratamque restaurationem speramus. Proinde omnibus gradibus hierarchiae ecclesiasticae, quos contingit, id maxime cordi religionique gravissimae esto, ut motio Biblica quae dicitur adiuvetur et propagetur, ministerium verbi divini intra sacram Liturgiam exercendum ne parvipendatur, haec ministratio verbi ut ita fiat, quantum peragi possit, ut ab auribus omnium christifidelium, cuiuscumque gentis et sermonis sunt, percipiatur.

5. Summum periculum religioni christianae imminet ab erroribus eorum, qui materialismum qui dicitur sive dialecticum sive similitudinem eiusdem erroris vel docent quasi philosophiam vel exercent in usu vitaeque communi, cum haec doctrina impietatis plena reapse sit aversio ab-

soluta a Deo Creatore, rerum omnium principio et fine, et conversio ad res creatas. Patrum in futuro Concilio conscriptorum erit:

a) refellere et redarguere hanc erroneam doctrinam, non vero minus servitutem rerum technicarum humana natura indignam;

b) enucleare et asserere, quanta definitione res humanae sua iura et leges habeant, quanta comparatione progressus rerum technicarum bonus sit, quantum in modum christifideles laici suis muneribus saecularibus sive civilibus fungantur ut membra ecclesiae, quae curae et vigilantiae pastoralis sint subdita, quanta ratione iidem sint liberi et suae tutelae, cum sint praediti libertate filiorum Dei, qualis sit ascesis sive devotio christifideli laico propria.

Minus praecipuum Patrum erit definire, quantum christifideles laici differant ab hierarchia, ut supra (n. 2) commemoravimus, quam asserere, quanta cum religione et tutela sui consulant muneribus suis civilibus. Profectus rerum technicarum continuus resque bene et utiliter inventae posthac etiam maioris momenti erunt ad mores vitaeque condiciones humanas. Unde apparet, quam necessaria sit motio vel actio christifidelium laicorum.

Christus Salvator generis humani sua Incarnatione, Resurrectione, Ascensione humanas res suo infinito subiecit imperio earumque Dominus ac Rex vere dicendus est.

Is Tractatus dogmaticus, quo agetur de Deo Creatore et de creatura, denuo expressiusque ad rationem Dei Creatoris, veri principii rerum creatarum, et Dei Incarnati, rerum humanarum finis ultimi sive eschatologici referendus et omni cogitatione perlustrandus erit.

6. Necessae quoque erit etiam Caput de theologia ipsa conficere. Cum subtilitate opus sit in essentiis conceptibusque more philosophorum definiendis et inde theologia quae dicitur essentialis deducenda, attamen id praecipue proprium esse debet theologiae Catholicae, ut explanet, quomodo Deus per Iesum Christum tempore praestituto hominem factum et exaltatum ad dexteram Patris per omnium aetatum memoriam sua gubernatione activa fungatur (quae nunc theologia historiae soteriologicae nuncupari solet). Inde deducendum erit, quid muneris in quaque conditione rerum et temporum sive « en chairo » cuique christifideli implendum sit. His rebus respectis Incarnatio Domini nostri Iesu Christi magis quam adhuc norma et regula fiet theologiae vividae et Ecclesiae magis paratae respondere postulationibus et necessitatibus vitae, temporis apostolatus.

7. Praeterea hae quaestiones dogmaticae enucleandae erunt: num humanae naturae Iesu psychologica conscientia sui propria fuerit?

Quae sit Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi vis efficax ad salutem generis humani?

Quomodo singuli actus operis Redemptionis, quod Salvator in hac vita peregit, in sacramentorum dispensatione et in anno liturgico repraesententur?

Utrum sacrificii an coenae sive convivii forma praevaleat in SS. Eucharistiae Liturgia?

De re liturgica

I. Praesertim id enitatur, ut ritus liturgici ad quam maximam perspicuitatem formae redigantur.

Tunc formae quae videri possunt, non iam officient vel impediunt, ne a fidelibus id intellegatur, quod significetur, sed erunt reapse signa rei sacrae, quam continent.

Cum sacramenta signa eius sint, quod continent, eorum naturae consentaneum est ea sacramenta tamquam signa ipsa quam optime intelligi posse. Similia dici possunt de aliis sacris caeremoniis, quae, nihil suae religionis deperdentes, quo erunt faciliores ad intellegendum, eo magis mentes fidelium commovebunt et tollent ad ea, quae sensibus percipi non possunt. Ex his rebus sequuntur, quae omnibus precibus appetimus:

1. In ea saltem Eucharistiae celebratione, quam parochus aliusve pastor peragit die Dominica vel festis cum grege sibi commisso, Missa catechumenorum, quae dicitur cum Orationibus et annuntiatione verbi divini ab ipsa celebratione mysterii sive eucharistiae ipsius clare distinguatur. Sacerdos celebrans missam similiter ac in Missa Pontificali sollemni et in Vesperis psalmo 42 recitato et Confessione cum ministris facta ad sedilia accedat, ubi Orationes dicat et Hymnum Angelicum et Symbolum intonet, si opus est. Ex ambone vero vel e cancellis legat (si lector desit) Epistolam, deinde (deficiente diacono) annuntiet Evangelium. Ne prius quam ad oblationem accedat ad mensam altaris.

Haec distinctio maxime perspicua inter duas partes missae facienda christifidelibus, qui assistunt, intellectum actionum faciliorem reddet.

2. Si sacerdos populum salutaverit et ad orandum invitaverit, ante Offertorium secundum morem priscum preces vel litanias interponi liceat. Earum precum concipiendarum libertas quaedam salva auctoritate Ordinariorum concedatur.

Hoc modo prisca oratione fidelium restaurata christifideles adduci poterunt ut magna vota ecclesiae, Summi Pontificis nempe, Episcoporum aliorumve pastorum vel aerumnas fratrum et sororum, qui ob fidem persecutiones patiuntur, mente complectantur suamque causam orando

faciant, cum vicissim suas sollicitudines in orationem communem sacramque eucharistiam suscipi intellegant, qua re multi comprehendant, quanti momenti sit « unanimes oratio ecclesiae » (cf. *A.A.S.* 12, 5).

3. In fine Canonis verba « Per ipsum » et cetera clara voce dici, in missa vero cantata cani oportebit, ita ut verba « per omnia saecula saeculorum. — Amen » continuo addantur, cum genuflexus post Responsonem « Amen » fiat. Hoc modo verba « Per ipsum » et cetera distincte Canonem concludent finisque « Anaphorae » non minus elucebit atque eminebit quam Praefatio cum suis Responsonibus in exordio. Parva mora ante exordium Orationis Dominicae facienda facilius initium novae partis Missae significabitur.

4. Dimissione verbis « *Ite missa est* » vel « *Benedicamus Domino* » vel « *Requiescant in pace* » facta (et benedictione data) sacra Eucharistiae Liturgia finiatur, ut in Ordine Hebdomadae sanctae iam institutum est. Ultimum Evangelium abrogetur, cum non ante annum 1256 in Missale Ordinis Praedicatorum receptum sit, anno 1595 nondum in communem usum venerit, in ritu vero Ordinis Carthusianensis adhuc usque desit.

5. Ad perspicuitatem formae id quoque pertinet, ne sacerdos celebrans iterare cogatur ea verba, quae ministri (sive lector sive subdiaconus sive diaconus) pronuntiant aut chorus vel schola cantant, sed eas partes audiat, ut iam praecipitur in Ordine Hebdomadae sanctae ad lectiones Vigiliarum Paschaliarum.

Cum sacerdos cum populo Vesperas vel Completorium sermone patrio celebrat aut diebus Rogationum Litanias omnium Sanctorum recitat, amplius ne obligetur, ut has orationes latine iteret! Ne bis in idem!

6. Ut etiam in desideriis ad Ius canonicum pertinentibus propo-suimus, optandum est, ut praecepto can. 803 abrogato etiam in ritu Latino sacerdotibus facultas concelebrandi detur. Hac potestate data deficiente copia ministrorum altariumve cum in monasteriis domibusque religiosis vel piis, tum in ecclesiis frequentissime celebratis vel in Congressibus ecclesiasticis sacra Eucharistia persaepe dignius celebrari poterit, canonici et monachi externis operibus occupati minus aggravabuntur obligatione, ut missae conventuali intersint, populo christiano assistentia maxime activa cleri in missarum sollemnibus optimo exemplo et incitationi erit, cum quisque Ordo christianus, et sacerdotes et laici, partes sibi a Christo Summo sacerdote attributas agant.

7. Ritus exiles vel sensu profundiore carentes, velut lavatio manuum inter Missam facienda, aboleantur.

8. Ritus Dedicationis ecclesiae ita in breviorē formam redigatur, ut populus eum facilius intellegat neve longitudine caeremoniarum fatigetur, imprimis ne amplius bis aut aquae benedictio aut unctiones eodem oleo catechumenorum quinque crucium altaris fiant aut Litaniae omnium Sanctorum aut Praefatio canantur.

9. Cum formae nonnullarum orationum et signorum ex ea opinione depromptae sint, qua veteres speciem mundi sibi finxerunt, aequum est desiderare, ut huiusmodi textus vel signa mutantur, velut Offertorium ex Missa de Requiem et quidam textus exorcismorum baptismalium.

II. Altera Pars desideriorum ad rem liturgicam pertinentium ad id spectat, ut sacra verba a populo intelligi possint.

1. Rogamus ac oramus, ut usus sermonis populi in sacra Liturgia usque ad eum modum saltem adhiberi liceat, quo in praesentia secundum Episcoporum Ordinariarum iudicium effici possit, ut sacrae Liturgiae plena missionaria vis et character cultus publici vere a populi christiani communione celebrandi reddatur. Ut id efficiatur, necesse est concedi, ut sermo populi in iis textibus adhibeatur, quos populus ipse dicat aut cantet. Eodem populi sermonis usu etiam magis opus est in annuntiatione Scripturae Sacrae, et Epistulae et Evangelii.

Cum ab Ecclesia et desideretur et praecipiat, ut inter Missas locus sit distributioni Communionis, liceat sacerdoti cum populo formulam « Domine non sum dignus » sermone populi recitare.

In Canone a sacerdote celebrante dicendo, id est post « Sanctus » usque « Per ipsum » in utendo sermone Latino nihil immutetur.

Usus ergo sermonis populi nequaquam exclusive adhibendus erit. Hic usus accedat supplendo ad Latinam formam textuum inducetque populum in intellectum horum textuum. Sermo Latinus conservabit usum linguae populi, ne quotidiana vilescant.

2. Enixe precamur, ut Ordo pericoparum sive textuum e Sacra Scriptura in Missa annuntiandorum amplificetur.

Imprimis Pericopae ex Epistulis Sancti Pauli Apostoli diebus Dominicis pronuntiandae populo vere difficiles sunt intellectu et interpretatu. Ordo pericoparum triennio repetendarum in Missali sive Lectionario peculiari edi expediet, ut divitiae veritatis in Sacra Scriptura revelatae magis quam adhuc populo suppedient.

Forsitan bonitas orationis sacrae sive artis homileticae hoc delectu textuum multum adiuvari possit.

3. Quod ad Missale ad definitivam formam repetendum attinet, propter curam animarum permagni interest quam plurimos sensum tex-

tuum sive orationum sive cantuum facile in ipso auditu intellegere posse.

En haec vota proponentes enixe deprecamur, ut vota et perpendantur et compleantur ea mente, qua:

a) Pius Papa XII in Motu proprio 30 novembris 1953 (de vestitu Cardinalium) emisit orsus est: « Valde solliciti ob peculiare nostrorum temporum condiciones »;

b) Exc. D. I. B. Montini, tum « Pro-Segretario di Stato », die 30 iunii 1953 nomine Pii Papae XII, ad Rev.mum D. D. Carolum Rossi, Episcopum Bugellensem (Biella) scripsit: « Nulla infatti è così urgente in questa ora, tanto grave e pur ricca di speranze come richiamare il popolo di Dio, la grande famiglia di Gesù Christo al sostanzioso nutrimento della pietà liturgica, riscaldata dal soffio dello Spirito Santo, che è l'anima della Chiesa e di ciascuno dei suoi figli ». Haec vero restauratio pietatis liturgicae ad curam animarum maxime necessaria praestari non poterit nisi correctione disciplinae liturgicae antea facta;

c) Pius Papa XII ordinem Liturgicum Hebdomadae Sanctae restauravit. Decretum Generale, quo Liturgicus Hebdomadae Sanctae Ordo instauratur (die 16 nov. 1956 emissum) dicit de diversis simul mutationibus factis, « profecto non sine detrimento liturgici sensus ... Solemnis praesertim paschalis vigiliae liturgia, a propria nocturna sede avulsa, nativam perspicuitatem ac verborum et symbolorum sensum amisit ... Communis reapse et quasi universalis experientia docet, solemnes gravesque has sacri tridui liturgicas actiones a clericis peragi solere, ecclesiarum aulis quasi desertis. *Quod sane valde est dolendum.* Etenim sacrosanctae hebdomadae liturgici ritus, non solum singulari dignitate, sed et peculiari sacramentali vi et efficacia pollent ad christianam vitam alendam, nec aequam obtinere possunt compensationem per pia illa devotionum exercitia, quae extraliturgica appellari solent, quaeque sacro triduo horis postmeridianis absolvuntur ».

Sacrae liturgiae forma simplicior et facilior intellectu etiam hisce de causis requiri videtur:

a) Sacra liturgia, ut est cultus adorationis et conciliatrix gratiae, ita est ministerium sive annuntiatio verbi Dei, cui opus est intellectu christifidelium;

b) Christifidelibus laicis, cum nunc magis quam prioribus temporibus in suam tutelam venerint, aequum esse videtur id potestatis dari, ut suas partes in sacra Liturgia agant.

Neque iam consentaneum, praeterea etiam iactura temporis nimis

prolongans actiones liturgicas et aggravans sacerdotem celebrantem esse videtur ab eo postulare, ut ipse secum latine vel antea vel simul legat, quod a laicis pronuntiatur vel a populo cantatur sive recitatur (e. gr. Hymnus Angelicus, Symbolum etc.);

c) Christifideles in diaspora viventes actuose participando cultui liturgico vitam interiorem et quasi familiarem inveniant oportet;

d) Maiore perspicuitate cultus liturgici et usu sermonis patrii reconciliatio christianorum adhuc dissidentium valde exoptanda levabitur;

e) Cultus liturgicus, qui ut intellegi possit, longiore interpretatione indiget, et in patria et foris fidem fovendam vel propagandam magis impedit quam levabit;

f) In iis terris, quae a communistica tyrannide occupatae sunt, cultus liturgicus praecipue receptor et conciliator religionis et fidei factus est;

g) Aequales longe lateque arte radiophonica, televisifica, cinematographica maximae perspicuitati assueti firmissimis pulsibus externis cotidie afficiuntur. Quibus si cultus liturgicus adeo intellegentia sensuque suo disiunctus et abalienatus videtur, ut aegerrime sensum actionum liturgicarum comprehendere possint, Ecclesia ipsa hoc aevo, quo fidei christianae omnibus ex partibus summum periculum imminet, facultate adulescentes et adultos expresse imbuendi mysteriis Christi se privabit;

h) Unitas Ecclesiae magis eadem fide et gubernatione, iisdem sacramentis nititur quam obscuris signis et verbis, quae comprehensioni Evangelii impedimento esse videntur.

De re pastorali

1. Redarguenda est opinio eorum, qui censent christifideli sufficere, ut suae ipse salutis aeternae consulat, et expresse affirmandum est unumquemque christifidelium ad generalem, si condicio necessitasque postulet, etiam ad specialem apostolatam obligari.

Hoc sequitur ex doctrina, quam tenet Ecclesia de Corpore Christi mystico, et ex eis periculis, quae imminet Ecclesiae a potestatibus quae dicuntur collectivae.

2. Ea quoque haeresis liberalismi qui dicitur, quae tenet religionem omnino rem esse privatam vel individuae animae, digna est, quae denuo refellatur.

Christus exaltatus ad dexteram Patris Dominus factus est cum universitatis mundi, tum rerum publicarum humanarum.

3. Curam animarum a sacerdotibus communi concordique inter se cumque laicis activis conciliatione exercendam esse enixe commendetur. Cura enim pastoralis non modo singuli tuendi sunt, verum etiam oportet respici, quibus quisque condicionibus vitae domi forisque fruatur, praesertim quibus condicionibus externis plerique hodie obsequentissimi sint. Quae res postulat ab Episcopis, qui secundum can. 334 § 1 « ordinarii et immediati pastores in dioecesibus sibi commissis » sunt, ut in consiliis pastoralibus capiendis, e. gr. in missionibus instituendis, sociologia et strategia pastoralis usi, cum subsidio suorum sacerdotum et laicorum activorum magna spatia sive regiones intueantur.

Cf. verba Pii Papae XII, die 30 martii 1956 emissa.

4. In funeribus exsequendis omnes dignitatis sive taxarum gradus tollendi sunt.

5. Character apostolicus sive missionarius Ecclesiae promovendus et theologia apostolatus solidis argumentis firmanda est, unde appareat, quatenus hominibus necesse sit per conciliationem Ecclesiae ad salutem pervenire, quatenus Ecclesiae Apostolicae facultas detur expediendae salutis universorum, quid boni verique in religionibus non christianis inveniri et inde recipi possit, quem ad modum forma apostolatus sive rituum accomodanda sit ad cultum humanum civilemque eorum populorum extra Europam sitorum, quibus Evangelium praedicatur.

Acatholici et infideles, ut sunt hae condiciones vitae, praesertim in diaspora sive in terris mixtae religionis confessionisque, non tam fugitivi universalis ordinis christiani et integritatis fidei habendi sunt, quam perpendi debet, quibus condicionibus externis vel etiam quanta cum culpa ministrorum Ecclesiae in errores inciderint. Proinde magna cum discretione prudentiae et caritatis utendum est norma can. 1350 § 1.

6. Quod attinet ad eas artes, quibus opinio multitudinis praecipue conciliatur — dico publicationes typis exscriptas, artem cinematographicam, radiophonicam, televisificam — et ad usum vacationis sive recreationis, christifideles instituantur, ut religioni sibi sit et abusus vitare et usum rectum ac moderatum capessere. Episcopis et Actioni Catholicae mandetur, ut instituantur, qui periti fiant harum artium exercendarum rite iudicandarum.

Haec provincia cum attribuat participationem magisterii Christi, maximi momenti est, ut animi multitudinis spiritu Christiano imbuan- tur. Ecclesia ut approbat vacationem auctam, ita reprobat vitam dissolutam atque intemperantiam libidinum et profanationem diei Dominicae et dierum festorum ecclesiasticorum.

7. Desideramus a Concilio caput, quo tractetur de excitanda et fovenda indole eorum, qui ad sacerdotium vel ad statum religiosum vo-

cati esse videntur, et ut normae edantur de transferendis sacerdotibus e regionibus frequentiorum vocationum in fines vacuos.

I. Deliberandum erit, num praesens studiorum ratio sufficiat ad ea implenda, quae tempus postulat.

Accurate distingui debet inter rationem eorum studiorum, quibus operam dent, qui destinentur ad ipsa officia pastoralia, et in quae incumbant, qui capessituri sint gradus academicos. Neque tamen admitendum est, ut studium disciplinarum sacrae theologiae ad nihil aliud referatur nisi ad subeunda pericula sive ad exilis utilitatis curam, ne in harum disciplinarum occupatione vera cultura animi universas facultates futuri sacerdotis complectens neglegatur:

a) Imprimis respiciendum erit, quibus temporis rerumque conditionibus studiosi sive alumni theologici fruuntur. Ab hac parte ea permutatione ingeniorum, quae cognosci potest, efficietur, ut etiam ratio studiorum permutari debeat; ab illa parte magis quam adhuc temptari debet, ut magnum discrimen, quod esse apparet inter philosophiam scholasticam et modernam, aliquo modo tollatur. In summa enitendum erit, ut sacra theologia intrinsecus vividior fiat. Ut id contingamus, haec praecipue subsidio esse possunt;

b) Diversae disciplinae arctius conectendae sunt, praesertim theologia dogmatica, moralis, exegeseos;

c) Item copia rerum ediscendarum diminuenda erit, quae abundantia obstat, quominus studiosi veram culturam animi, quam supra commemoravimus, contingant.

II. Opus erit rationem studiorum arctius cum postulationibus vitae conecti.

Evitandum est, ne aut diversae disciplinae theologicae a se invicem seiungantur aut eruditio alumnorum a variis vitae rationibus discrepet:

a) Magisterium disciplinarum practicarum committatur viris pariter gnaris profundae theologiae ac peritis usus rerum pastoralium, qui, non divergentes in superflua et inutilia, doceant alumnos scientias vere necessarias sociologiae, paedagogiae, psychologiae etc.;

b) Theologia cum nequaquam carere debeat spiritu pietatis, tamen necesse est disciplinam asceticam veram esse theologiam cum ceteris disciplinis theologis quam arctissime connexam;

c) Alumnis ut discant studia sua ad usum vitae conferre, ut multis locis iam institutum est, varia genera exercitationum practicarum praecipiantur. Cursus anni pastoralis religiosus iam praescriptus extendatur oportebit etiam ad clerum saecularem. Etiam sacerdotes curati certis temporibus vocentur ad cursus repetitionis. Ut clerici modo suae

conditioni convenienti cultus humani civilisque partem capiant, optari debet.

III. Et candidati sacerdotium appetentes et sacerdotes ut studeant cultui vitae modestae ac apostolicae paupertatis, enixe commendetur, quae forma vitae, ne labatur in exilem agitandi trepidationem, ex ascési, meditatione, studio theologico repetat robur.

Spiritus apostolatus praeponi necesse est officio. Paupertate evangelica sacerdos profiteri debebit ministros Ecclesiae differre a classibus privilegiatis sive capitalisticis et semetipsum recusare incrementum absolutum cultus delicatioris:

a) Admoneatur munus sacerdotis esse verum ministerium, cui conveniat « magis prodesse quam praeesse »;

Auctoritatis opinionem clerus hisce temporibus immitandis formis dominationis saecularis non iam consequetur. De munere pastoralis, quod sit spirituale, non saeculare cf. quae Exc. I. B. Montini nomine Pii Papae XII, die 18 iulii 1953 pronuntiaverit;

b) Multi sacerdotes ritus Latini desiderant, ut obligatio recitandi horas canonicas similiter definiatur atque in Ecclesia Orientali, ubi non pensum quotidianum sub onere peccati mortalis obligans praecipitur, sed commendatur tantum, ut spatium unius horae obiter computandae officio divino celebrando impendatur. Ut clerici Occidentales talem disciplinam liberaliorem recte intellegant et abusus inusitatae libertatis, quam maxime possit, evitetur, opus erit praecepta ad tempus peculiariora proponi.

Quoque modo nonnullas lectiones e Scriptura Sacra et ex Patribus depromptas cum aliis permutari oportebit. Lectiones de vita Sanctorum nocturnae ad historiae fidem et ad maiorem breviter redigantur.

Binae festivitates eiusdem Sancti, veluti Sancti Michaëlis Archangeli, S. Ioannis Baptistae, in unam componantur.

Haud scio an numerus dierum festorum minuendus sit. Loco eorum vetustatis Sanctorum, quorum vita certa historiae fide caret, festivitates recentiorum Sanctorum ponantur, praesertim quorum vita christifidelibus huius aetatis magis exemplo esse possit.

8. De matrimonio et familia.

Quod attinet ad familiarum conubiorumque disciplinam pastorem, devotionem, doctrinam moralem, a Concilio praecepta dogmatica, pastoralia, ascetica, canonica exspectari debent.

Sacramento matrimonii, cuius in dispensatione et receptione sponsus et sponsa sibi invicem instrumento gratiae divinae fiunt, conubium

et familiae unitas sive communio redditur, quae etiam a cura pastoralis respiciatur. In familia princeps campus apostolatus laicorum situs est.

a) Familiae omnia munera reddenda sunt, quae e ratione subsidiaritatis quae dicitur ipsa complere potest. Praecipuum ius parentum est, quod ipsi liberos suo tempore ad primam communionem Eucharisticam praeparare et adducere possunt;

b) Cum rerum permutatio facta sit a nuptiis more patriarcharum sive sub auctoritate patria conciliatis, quibus in conciliandis plurimi pensi habebatur prosapiae commodis ad conubia, quibus nulla auctoritas liberrimae optioni sponsorum modum ponit, a vi genitrici quodam naturali sensu utenda ad rationem et conscientiam prolis procreandae habendam, haec vicissitudo ita ab Ecclesia comprobetur, ut pericula et scandala efficaciter defendantur. Fide christiana indagatrice et magistra auctoritas parentum christifidelium et dignitas humana personarum casti conubii et familiae christianae ligamine coadunatorum incremento et progressu societatis christianae ad perfectiorem statum adduci posse videntur;

c) Expresse doceri debet matrimonii mysterium magnum scilicet « in Christo et in Ecclesia » (cf. *Eph.* 5, 32) pure sancteque comprehendendi non posse, nisi etiam mysterium virginitatis Dei sacrae permagni pensum et praedicatione propagatum sit;

d) Praecepta dentur de sponsis ad futurum matrimonium aliqua forma catechumenatus (sive seminario qui dicitur sive exercitiis spiritualibus sive doctrina parochiali) instituendis;

e) Patres conscripti rationem habentes difficultatibus et sollicitudinibus multorum virorum et uxorum, qui insufficientia sustentandae prolis vel praesertim habitationis laborant, et opinioni eorum, qui dicunt toti orbi terrarum imminere nimis magnam frequentiam hominum, cum expresse reprobent abusum matrimonii et omnem prohibitionem prolis legi naturali et praecipis divinis adversam, tamen ostendere debent, quanta cura et prudentia boni pastoris adhibenda sit coniugibus quantumque opus solvendarum difficultatum sociologicarum toti corpori societatis humanae eiusque ordinibus propositum sit.

Mater illegitimae prolis, cum, quae hae res condicionesque vitae sint, in gestanda, parienda, educanda prole permagnam virtutem praestare debeat, neve ipsa neve per progeniem quicquam detrimentum aut iuris aut honoris ecclesiastici capiat.

*De iure ecclesiastico
sive de Codice repetitae praelectionis*

1. Exoptandum est, ut singuli iuris termini gravioris momenti redigantur ad strictiorem et arctiorem usum quam qui invenitur in Codice Iuris Canonici, ubi, exempli gratia, verba « matrimonium legitimum » et « publicum » promiscuo sensu adhibentur.

2. In repetendum Codicem recipiantur omnes leges, quae adhuc vigent. Maiore claritate et perspicuitate rerum affectanda leges ad maiorem efficaciam adduci posse videntur.

3. Omnes leges, quae in usu vitaeque communi idcirco clero curam animarum gerenti curiisque dioecesanis inutili oneri sunt, quod ab eis etiam sine aliqua causa gravioris momenti dispensari solet, redigantur in formam merae admonitionis sive consilii. Quod ad huiusmodi casus attinet, ea non ad superiores potestates deferenda esse oportebit, quae sive a Confessario sive a Parocho sive ab Ordinario loci melius provideri possunt;

4. Ratio stabilis firmaque haec esto, ut potestas Ordinariorum loci vi legis augeatur maiorque pars Facultatum quinquennialium quae dicuntur potestati Ordinariae Episcoporum Ordinariorum lege adscribatur. Qua re auctoritas conscientiaque inferiorum potestatum confirmabitur, id quod convenit et naturae muneris episcopalis et ei doctrinae, quae propagatur ab Ecclesia de societatibus humanis temperandis et moderandis deque ratione ac regula subsidiaritatis quae dicitur.

5. Quod attinet ad officia ecclesiastica, necesse erit recedere ab ea consuetudine opinioneque tradita, qua constare videtur praecipuis officiis ecclesiasticis annexa esse beneficia.

In diem enim paroeciae constituuntur, quarum parochi obtinent merum officium, cum beneficium desit. Quae officia, cum non more beneficiorum irrevocabilia sint, conferri subtrahique possunt ad Ordinarii loci beneplacitum.

6. Quod ad beneficia attinet, lege definiri oportebit, id, quod in Germania quidem iam iuris est, sed iterum atque iterum impugnatur, neminem beneficiarium sibi vindicare posse illos redditus ex beneficio factos, qui excedunt summam pretii singulis officiis ab Ordinario loci definitam.

7. Quod spectat ad sacras Missiones, Canones *C.I.C.* conformandi et adaptandi sunt ad normas a Sacra Congregatione de Propaganda Fide datas. Etiam Facultates adhuc decennales Vicariorum et Praefectorum Apostolicorum in Codice repetitae praelectionis definiantur ordinariae.